(s.) ordines regni huius, evangelicam doctrinam sub utraque profitescentes, militem conscribere, finibus nostris praesidio providere et electores seculares ac principes imperii aliosque vicinos de iniuriis nobis illatis edocere, eorumque auxilia et opem, si necessitas urserit, implorare coacti fuerimus. Defensio nostra pro conservanda tum religione nostra orthodoxa et autoritate s. Caes. regiaeque Mtis domini nostri clementissimi, tum privilegiorum, statutorum, comitiarum, legum et immunitatum regni huius adversum perfidos iuris et iustitiae oppressores pacisque publicae turbatores instituta, procul dubio et ad ill. Excellentiae vestrae aures pervenit. Cuius zelus et ardor eximius erga puram evangelii doctrinam, virtus vere heroica in promovendo bono publico nec non autoritas apud inclytos gentes Polonorum et Lithuanorum, quae in his oris suo merito summa cum laudè et admiratione praedicatur, non leve addidit calcar, ut nos ordines sub utraque afflictiones nostras et querelas, quas hactenus ab adversariis instigente (s.) perniciosissima secta jesuitica perpessi sumus, ill. Excellentiae vestrae notificaremus. Idque *eo magis, quod jura sanguinis et originis a fratribus Lecho et Czecho, conditoribus gentis Polonicae et Bohemicae in posteros haereditario nexu prorogata, omnino iubent, ut confratres, vicini, consanguinei et confederati sibi invicem de miseriis condoleant et reciproce opem, benevolentiam et quaevis vicinitatis officia sincere (s.) mutuentur.*

Et res quidem sic habet, quod privilegium super libero exercitio fidei evangelicae sub utraque a gloriosae memoriae quondam imperatore Rudolpho secundo nobis largitum et a moderno imperatore ac rege nostro clementissimo, sacramento, manu et sigillo solenniter in coronatione confirmatum, nonnulli (s.) organa jesuitica cassare, annullare et penitus evertere adeo studebant, ut quidvis de facto contra moliri non erubuerint.

Defensores consistorii et academiae sub utraque, consensu regis et statuum ordinatos, litteris per falsam Caes. regiaeque Mtis informationem ab eadem in praeiudicium capitis, famae et fortunarum eorundem extortis, nullo praecedente legitimo processu reos lesae Majestatis dicere, templa evangelicorum claudere, alia solo aequare, quosdam propterea carceri mancipare, legibus nostris contraire et quidquid placuit, per fas et nefas patrare satagebant, prout apologia nostra bohémico, germanico et latino idiomatum ratione, tunc temporis brevius et quasi raptim conscripta et iam iam uberior perfectiorque proditura, Ill. Excellentiam Vestram plenius edocebit.

Ea propter cum aditus ad regem nostrum ab adversariis nostris, autoritatem regiam indigne usurpantibus et pro lubitu in odium evangelicorum contra ius et aequum quaevis de facto molientibus, nobis

esset interclusus, adhaec a septennio gravaminibus et humilimis precibus nostris nullus daretur locus, injusta eorundem attentata et facta, contrario facto, permittente id jure divino et humano, quoniam nullum aliud supererat remedium ac subinde pejora et graviora in dies metuerentur, patriam charissimam servitutis jugo eximere et procul dubio impendentem famae, cervicibus, fortunisque nostris, perniciem avertere volentes, ab extremis rem orsi, tres regios, patriae, privilegiorum libertatumque nostrarum insignes adversarios de arce Pragensi per fenestram in fossam deturbavimus; nec non jesuiticam nefandam sectam, fomitem tantorum malorum regno proscrisimus atque ita ab indignis eversoribus religionis, privilegiorum et jurium sacrum tribunal regium deliberavimus: nil nisi auctoritatem sac. Caes. Mtis regis nostri, privilegia, leges et statuta nostra sarta tecta conservare pacemque diutinam stabilire cupientes.

Quum autem de singulari illmae Excellentiae vestrae erga orthodoxam religionem ac commune bonum patriae nostrae zelo et propensione omnia nobis polliceamur et abunde nobis constet, quantum auctoritas eius apud ill. D. D. status regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae, haud minus apud s. electorem Brandeburgensem, dominum et affinem suum carissimum valeat, ill. Excellentiam vestram ea, qua par est reverentia, officiose rogamus, ne sinistris malevolorum his de rebus gestis informationibus et calumniis fidem habeat, quin potius non solum apud ill. D. D. *ordines Poloniae, dominos confratres et vicinos nostros observandissimos*, sed etiam apud serenissimum electorem Brandeburgensem, dominum nostrum gratiosissimum, ne quid in provinciis eorum adversum nos hostile tentetur, neve delectus aut transitus militis permittatur, benigne operam suam eo impendere velit.

Nos vicissim, ut illustrissimae Excellentiae vestrae grati animi nostri undique officia... (nieczytelne)... A qua responsum gratum expectantes eandem a Deo Ter Opt. Max. bene foeliciterque valere optamus. Datae ex communi congregatione nostra in arce Pragensi, 25 junii anno 1618, Ill. Excellentiae vestrae ad officia paratissimi barones, equites, Pragenses, reliquiae (s.) civitates regiae, omnes tres status regni Bohemiae evangelicam religionem sub utraque profitentes.

Illustrissimo principi ac domino, domino Janisio Radzivillo s. romani imperii principi, Sluciae, Kopiliae ac Dubinki duci, magni ducatus Lithuaniae supremo pocillatori, capitaneo Borisoviensi etc., domino nostro gratioso.

Bibl. X. X. Czartoryskich, Dział dokum., nr 1071, vol. VII, 21. Oryginał opatrzoney 3 wielkimi i 48 małymi pieczęciami.

II.

Litterae Janussii Radzivill, ducis, ad status regni Bohemiae evangelicos, de statu regni Bohemiae

Królewiec, d. 13 września 1618 r.

Illustres, generosi, nobiles, amplissimi domini domini. De praesenti rerum vestrarum statu ex litteris ad nos datis abunde intelleximus: ac maxime dolemus, a turbatoribus pacis ac tranquillitatis publicae necessitatem justae defensionis vobis (ut scribitis) vel invitis imponi. Verum siquidem communis patriae et reipublicae maxime vero ecclesiae Dei res agitur, non dubitamus, Deum ipsum causae suae patrocinium suscepturum, quem ardentibus votis rogamus, ut ille turbulentum hunc statum vestrum pristinae tranquillitati restituat ac restitutum bonis omnibus quam diutissime florentem reddat consilia omnia vestra ad nominis sui gloriam, reipublicae christianae et communis patriae vestrae emolumentum ac bonorum omnium solatium dirigat. Ad nos quod attinet, quidquid operae nostrae tum apud serenissimum electorem Brandenburgicum, dominum et affinem nostrum observandissimum, tum in reliquis, quae occurrunt dominis et dominationibus vestris, commodare poterimus, promptum ac paratum gratificandi studium sincere pollicemur eisdemque prosperrimos rerum omnium succesus (s.) a Deo optimo maximo precamur. Dabantur Regiomonti, Idibus septembris anno domini 1618. Janussius Radzivill, Dei gratia dux in Birze, Dubinki, Slucko et Kopyl, sac. romani imperii princeps, magni ducatus Lithuaniae supremus pocillator. D. D. V. ex animo favens amicus J. Radzivill. Illustribus etc. omnibus tribus statibus regni Bohemiae evangelicis.

Archiwum Kutnohorskie. Sejm z r. 1618, kopia. Niniejszy odpis pochodzi z kopiału w Archiwum Ziemiakim w Pradze.

III.

Instructio, quae regiae S. Majestatis vel ordinibus inclyti regni Boemiae nec non incorporatarum provinciarum confoederatarumque, utpote Moraviae, ducatus Silesiae, utriusque Lusatiae nomine apud serenissimum potentissimumque Poloniae regem, senatores et proceres eiusdem regni legatis nostris expediendaque proponenda (s.) veniunt.

[Praga], [16 października] 1620 r.

Ante omnia vero quamprimum Cracoviam, regni metropolim vel ad locum comitiis destinatum appulerint, initio quidem ibidem apud

regiam S. M. nec non senatores et ordines regni, tum praesentes, adventus sui noticiam loco compenti faciant et publicam audientiam exponendi mandata loco et modo consuetis dari sibi postulabunt. Qua impetrata serenissimo et potentissimo Poloniae regi, senatoribus et proceribus quoque eiusdem regni, S. R. Majestatis domini nostri clementissimi nostrumque omnium indifferenti nomine *salutem prosperam, foelicitatem continuam, bonam amicitiam, vicinitatem, officia denique nostra promta (s.), parata debito reverentiae cultu nunciabunt et sincere ex vero christiano affectu provenientia vota adhibebunt*, ut divina Majestas Regiae S. Majestati domino, senatoribus et ordinibus inclyti regni Poloniae in praesenti rerum ardua deliberatione pacis consilia suggerere eorumque finem et affectus (s.) ad sui nominis gloriam, regiae S. Majestatis gloriosam memoriam, dominorum senatorum, ordinum et regnicolarum emolumentum, quin imo regnorum et provinciarum confoederatarum, quibus cum ex compacto laudabiliter absque interruptione hactenus vivere invicem contigit, perenne gaudium clementissime dirigere dignetur, comprehendantur. Denique literas fidei exhibentes legationis suae munus sequenti orationis serie peragent.

Cum per universum prope christianum orbem de motibus regni Boemiae nec minus incorporatarum et confoederatarum provinciarum diversi rumores longe lateque dimanaverint, indubium esse, regiae quoque S. Majestati, senatoribus et proceribus praedicti regni Poloniae tam publica fama, quam per internuncias literas, scripta denique passim in veritatis subsidium publici juris facta, ceu vicinis et amicis observandissimis inde a primo rerum limine actarum abunde innotuisse. Scilicet dum malevolorum quorundam ope et consilio praelibatum regnum Boemiae, incorporatae et confoederatae provinciae, patriae charissimae, abhinc jam annis aliquot diversissimis instabilis fortunae procelis (s.) agitantur, grassantur, iam inductione militis peregrini, iam irruptionibus, iam exactionibus, insolitis technis et artibus, mille modis excogitatis gravarentur, ad ultimum ingrattissimi et adulterini patriae filii, pacis publicae turbatores ipsissimi numinis divini vices subire satagunt, dum animabus et conscientiis dominari, religionis exercitia impedire, templa et sacraria obserare, quin imo demoliri soloque aequare, homines ad renunciationem evangelicae religionis vi, armis et carceribus adigere faciunt, immemores pietissimi et sac. rom. imperatoris Maximiliani dicentis: Eos, qui in conscientias sibi imperium sumunt, coeli arcem invadere et non raro potestatem, quam in terris habent, amittere: similiter laudatissimi illius regni Stephani Poloniae regis, dum at persecutionis modos propelleretur, regem se populorum non vero conscientiarum a Deo Ter. Opt. Max. constitutum esse asseverantis. Sed hoc non contenti

statum politicum pervertere, leges avitas et fundamentales regni, privilegia, immunitates eludere, inque nihilum redigere conati sunt. Cum enim paulo retroactis temporibus publica Pragae comitia indicta ibidemque de libera regis electione agendum fuisset, ritu consuetudinibusque antiquitus haberi solitis, privilegiis, immunitatibus ceu basi status publici nefario ausu conculcatis, abiectis et neglectui habitis, paucissimo ordinum numero Ferdinandum austriacum non regem eligunt, sed regi substituunt, non electum regem salutant, sed nova et patribus nostris insueta acceptillationis forma regni successorem pronunciant: omnes eos, qui amore patriae, conscientiaque moti libertates patriae majorum institutas, leges patrias, constitutiones producebant, partim minis, partim largitionibus, suadelis, partim pollicitacionibus intransversum agentes. Accedit insuper, dum haec tractanda forent, Ferdinandus imperator, tum archidux Austriae pacta singularia cum domo hispanica de successione haereditaria in liberum regnum Boemiae eidemque annexas, incorporatas provincias clam et insciis ordinibus contra praenominata privilegia, immunitates, imo proprium et corporale a se praestitum iuramentum inire haud veretur: seque cum omnibus posteris alio iuramento priori contrario ad observationem erectorum pactorum cum domo hispanica obligat.

Priori enim iuramento et literis reversalibus vel obligatoriis cuncta privilegia, jura, immunitates, committorum constitutiones, firma, rata habiturum se, sigilio suo et manus subscriptione testatur. Ast privilegiorum summam et apicem, puta electionis privilegium, contrariam pactorum erectionem cum domo hispanica eoque, ex liberis et electivis provinciis haereditarias perpetuo successionis nexu reddendo invertere conatur.

Rebus ita (proh dolor) constitutis malisque in dies ac crescentibus, tandem pro re nata, ex tempore consilium sumere, salutem patriae, quae suprema lex est, tueri ejectionisque paci refragariis rempublicam inique moderantibus, arma defensiva induere, remque eo (ut regiae suae Majestati nec non proceribus regni ex appositis instrumentis videre licebit) devenisse contigit: ut serenissimum dominum dominum Fridericum s. rom. imperii electorem, Bavariaeque ducem, inclyti regni Boemiae, marchionatus Moraviae, ducatus Silesiae, marchionatus utriusque Lusatiae ordines unanimi consensu, vigore libertatis avitae et privilegiorum suorum in regem suum elegerint et more solito proclamarint. Quod divinitus accidisse christiano homini ambigere haud licet. Falluntur enim ii, qui ex umbra dignitatis potentiae vel etiam ex consideratione longe durantis status illum aeternum reddere volunt. Quippe illa omnipotentiae divinae justitiaeque haud praescribunt, quae limites rebus publicis posuit: quos adventante divina castigatione transire cuiquam haud fas est. *Cueterum cum anti-*

quissima pacta et foedera [cum] inclytis regibus Poloniae et ordinibus ejusdem regni, pax omnibus seculis optata, amicitia, vicinitates et bona correspondentia cum inclytis quoque regibus Bohemiae regni et ejusdem incorporatarum provinciarum ordinibus tam majorum quam recenti nostra memoria intercesserint, unde mutuus amor, commeandi et remeandi negotiandique libertas, commerciorum usus acquirendi et ditandi modus, summa denique rerum publicarum harmonia profiscitur et salus, ea propter R. S. Majestas dominus noster clementissimus nec non ordines inclyti regni et incorporatarum provinciarum nequaquam sperant, praenominata pacta et foedera, a majoribus sancte et inviolabiliter observata, obvenientibus hisce rerum mutationibus, a partibus regiae suae Majestatis in Polonia, ejusdem proceribus quoque modo in dubium vocari, quin potius cum serenissimo rege nostro inclyti regni Bohemiae, incorporatarum confoederatarumque provinciarum ordinibus eadem laudabili majorum nostrorum more renovare, continuare et confirmare dignaturos. — Noveritque Regia sua Majestas et illustrissimi ordines, quod collapsis his et annullatis, provincias (quarum neutra in sublevandis humanis necessitatibus et commerciorum generibus altera carere potest) nonnisi ruina, exitium et damna irrecuperabilia secutura sint.

Quamvis autem saepedicta pacta conventa, cum praenominatis regibus, regnis et provinciis tali modo constituta habeantur, ut utrinqualibet de damnis inferendis, invasionibus, incursionibus, hostilitatibus denique omnibus abunde et expresse caveant, (alias enim pacta non pacta, dicta non dicta nuncuparentur), quin potius amicitiam, vicinitatem et quae humanius dici possunt, polliceantur. His tamen in contrarium praeter spem et opinionem regiae suae Majestatis, domini, domini nostri clementissimi, incorporatarum et confoederatarum provinciarum, regiae quoque sua Majestate in Polonia, senatoribus et ordinibus quibusdam permittentibus vel saltem conniventibus miles copiosus legitur, limites Poloniae ingreditur, Silesiae, Moraviae, Lusatae, Austriae terras intrat penetratque et transeundo nil, quod audaciae, quod tyrannidi, inhumanitati, barbariei scythicae ascribi potest, urendo, secando, depopulando, depraedandoque intermittit, denique hostilibus armis Buquogio et Tampiero se adjungit.

Dolendum et mille suspiriis contestandum praeclure concepta spe de dominis dominis Polonis, amicis, vicinis et vere fratribus patruisque, eodem patre, origine, gente, linqua progenitis, frustratos hactenus fuisse. Inde enim, quid aliud sequitur, quam negotiationum, commerciorum, agriculturae desertionem causari, jucundioris vitae usum adimere? Perniciem et integritum (s.) accersere? Melioremque possessionum partem iis, qui singulis momentis solum vertere consueverunt, concedere?

Si hostium conatus eventus (quod Deus clementissime avertere dignetur) responderet lucri an damni plus in dominos Polonos redundaret? *Meliorum fortunam inclyto regno Poloniae, Boemiae et incorporatarum provinciarum ordines adprecatos fuisse, argumento esse debet: Quod cum annis 1587 et 1588 s. memoriae Rudolphus II. contra Polonos Maximiliano fratri subsidia postularet, illi praedicti ordines intuitu pactorum conventorum eadem imperatori denegantes indignationem imperatoriam potius quam foederis fractionem incurrere mauerunt.* Porro cum regni Polonici illustrissimi domini domini ordines diversis vicibus tam intestinis bellis quam extraneis Muscoviae, Sueciaeque cum amissione vitarum et bonorum agitentur, numquid a domo austriaca arma et auxilia in subsidium lata fuerunt? Nihil minus. *Numquam domini Poloni a nobis etiam lacessiti, minus provocati fuere: ut sine iusta causa arma induere et contra fratres capessere possint valeantque.* Quod tanto minus fore sperabamus, quanto magis publicis regni Poloniae constitutionibus diversimode cautum esse solenniter noveramus, ne bellum quodcumque tandem, nisi publicis comitiis decretum fuisset, ulli moveretur, copiaeque militares extra Poloniae regnum ducerentur.

Neque est quod serenissimus et potentissimus Polonorum rex senatores et ordines regni ab hominibus incertis, in regno haud unquam possessionatis, persuaderi sibi patiantur, religionis catholicae extirpationem in opere hoc versari.

Quantumvis autem praelibati serenissimus et potentissimus rex noster d. d. clementissimus, inclyti regni Boemiae, marchionatus Moraviae, ducatus Silesiae utriusque Lusatiae, ceu incorporatarum non minus etiam confoederatarum provinciarum ordines refusionem et compensationem a Polonis quibusdam et Cosacis illatorum damnum jure et vigore saepedictorum pactorum ab authoribus petere possint et valeant et de facto poterunt: tamen nihilo secius serenissimus rex inclyti regni Boemiae, eiusdem regni et incorporatarum provinciarum ordines, ne partibus suis in defensione patriae et tutandis subditis defuisse videantur, praesentes n. n. legatos ad serenissimam regiam S. Majestatem, illustrissimos inclyti regni Poloniae senatores et ordines mandare voluerunt, rogantes, ut in posterum non tantum incursiones, invasiones et hostilia attentata praecavere, sed militem quoque hactenus limitibus egressum subito revocare, *pacem, amicitiam, pacta conventa observare, renovare, confirmare et roborare et ita animum suum explicare non dedignentur.*

Ast cum pacis nomen dulce sit, fructus eius longe dulcissimus, iucundus et salutaris, statum quemlibet et ordinem stabiliat, tueatur et reddat florentissimum; hanc serenissimus rex noster Fridericus, dominus noster clementissimus, inclyti regni Boemiae et incorpora-

tarum provinciarum ordines amplecti, fovere, prae armorum strepitu, dissidiis, mutuis consumptionibus maluerunt eamque s. Poloniae regi, incltyti eiusdem regni reverendissimis, illustrissimis, illustribus, spectabilibus, magnificis, generosis, strenuis, nobilibus et egregiis, prudentibus item et circumspectis d. d. senatoribus et ordinibus amice, clementer et officiose offerre haud intermittunt. Haec et alia legati nostri ex praescripto mandatorum nostrorum pro singulari prudentia et dexteritate ipsorum expedient, expeditionem urgebunt, expedita vero, accingentes sese itineri absque mora in reditu felici accurate exprimentes. Quorum industriam, laborem et diligentiam gratiose et clementer habebimus et grate compensabimus.

In tergo! Instructio legatis in Poloniam euntibus danda.

Praga, Archiwum Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. S. M. G. 4.
Współczesna kopia.